
MĚSÍC ČERVEN 

NAROZENÍ JANA KŘTITELE 

SLAVNOST – 24. ČERVNA  

Jan Křtitel, nazývaný též předchůdce Páně, byl 

synem Zachariáše a Alžběty. Když za Marií 

přišel archanděl Gabriel, aby jí oznámil, že se 

má stát Matkou Božího syna, oznámil jí také, 

že její příbuzná Alžběta, která nemohla mít 

děti, je v požehnaném stavu, protože u Boha 

není nic nemožného. 

Jana Křtitele sám Ježíš označil jako největšího z těch, kdo se narodili z ženy. Jako 

mladý odešel Jan Křtitel do pouště, aby se připravil na své budoucí povolání. V poušti 

se živil medem divokých včel, kobylkami a kořínky rostlin. Ve věku 30 let se stal 

kazatelem, aby připravoval lidi na příchod Vykupitele. Svým příkladným a asketickým 

životem se stal velmi populární, proto za ním přicházelo mnoho lidí, které křtil v řece 

Jordánu takto pokřtil i Ježíše Krista. 

V jednom ze svých kázání odsoudil i Héróda Antipu za zavržení manželky a sňatek se 

ženou vlastního bratra. Héródés ho za tuto kritiku nechal uvěznit. Jeho žena řekla své 

dceři Salomé, ať si přeje jeho hlavu, což se brzy poté stalo – Heródés Salomé vyhověl 

a Jana Křtitele nechal stít.  

DŘEVĚNÝ KOSTELÍK V LIPNÉ       49.6667519N, 17.6919597E 

Lipná je součástí obce Potštát, na Potštátě pojedete po hlavní cestě směr Odry. 

Poslední dochovaný dřevěný kostel v Oblasti Oderských vrchů byl postaven asi 

v 17.století. Střecha je valbová šindelová, také zdi kryty šindelem. Interiér 

jednoduchý. Oltář vyřezávaný ve stylu lidového baroka. Mše svaté 2x ročně, na 

svátek Narození Jana Křtitele a o Vánocích.   

 

  

MĚSÍC ČERVEN 

NAROZENÍ JANA KŘTITELE 

SLAVNOST – 24. ČERVNA  

Jan Křtitel, nazývaný též předchůdce Páně, byl 

synem Zachariáše a Alžběty. Když za Marií přišel 

archanděl Gabriel, aby jí oznámil, že se má stát 

Matkou Božího syna, oznámil jí také, že její 

příbuzná Alžběta, která nemohla mít děti, je 

v požehnaném stavu, protože u Boha není nic 

nemožného. 

Jana Křtitele sám Ježíš označil jako největšího z těch, kdo se narodili z ženy. Jako 

mladý odešel Jan Křtitel do pouště, aby se připravil na své budoucí povolání. V poušti 

se živil medem divokých včel, kobylkami a kořínky rostlin. Ve věku 30 let se stal 

kazatelem, aby připravoval lidi na příchod Vykupitele. Svým příkladným a asketickým 

životem se stal velmi populární, proto za ním přicházelo mnoho lidí, které křtil v řece 

Jordánu takto pokřtil i Ježíše Krista.. 

V jednom ze svých kázání odsoudil i Heróda Antipu za zavržení manželky a sňatek se 

ženou vlastního bratra. Héródés ho za tuto kritiku nechal uvěznit. Jeho žena řekla své 

dceři Salomé, ať si přeje jeho hlavu, což se brzy poté stalo – Heródés Salomé vyhověl 

a Jana Křtitele nechal stít.  

DŘEVĚNÝ KOSTELÍK V LIPNÉ      49.6667519N, 17.6919597E 

Lipná je součástí obce Potštát, na Potštátě pojedete po hlavní cestě směr Odry. 

Poslední dochovaný dřevěný kostel v Oblasti Oderských vrchů byl postaven asi 

v 17.století. Střecha je valbová šindelová, také zdi kryty šindelem. Interiér 

jednoduchý. Oltář vyřezávaný ve stylu lidového baroka. Mše svaté 2x ročně, na 

svátek Narození Jana Křtitele a o Vánocích.   

 

 

  



Tipy na zajímavosti v okolí: 

Nedaleko je Spálov a za ním Spálovský mlýn s poutním místem Mariastein / Panna 

Maria ve Skále/. V Potštátě jsou dva kostely, farní sv. Bartoloměje a kostel na 

hřbitově Nanebevzetí P. Marie s vzácnými freskami. Historické náměstí Potštátu je 

městskou památkovou zónou.   

Tipy na úkoly: 

1. Název obce Lipná odkazuje na jeden strom. Jaký je jeho název? Nakresli jeho 

list nebo vylisuj a nalep si ho na kartičku. Víš, že tento strom je našim 

národním stromem?  

2. Přijdeš i na další města či obce, v jejichž názvu je strom? 

3. Najdi nějaký znak města, kde jsou ve znaku listy stromu a 

překresli si ho.  

4. Tipy na tvoření: vyrob si obrázek stromu 

• Z popcornu Nejdříve si připravte popcorn v mikrovlnné 

troubě a nechte ho vychladnout, aby se s ním dalo dále pracovat  

Kmen stromu a větve namalujte podle vaší fantazie, podle toho, jak 

chcete mít velký strom. Po zaschnutí barev na obrázku si 

připravte popcorn, který jednotlivě nalepujte na větve stromů. 

• Strom z otisků prstů namalujeme kmen a větve stromů a zelené či 

barevné listy vytvoříme prsty a prstovými 

barvami 

5. Vyrob s pomocí dospělého výrobek ze dřeva, např. tuto krásnou 

sovu z polínka a tenkých „kuláčů“. 

6. Jan Křtitel má v liturgickém kalendáři dva svátky, narození a 

úmrtí.  Zjisti datum druhého svátku. Zjisti, kde je v našem okolí kostel zasvěcený Stětí 

Jana Křtitele.  

HLAVNÍ ÚKOL: NAJÍT V OKOLÍ KOSTELÍKA V LIPNÉ SCHRÁNKU S OBRÁZKEM.  

 

Tipy na zajímavosti v okolí: 

Nedaleko je Spálov a za ním Spálovský mlýn s poutním místem Mariastein / Panna 

Maria ve Skále/. V Potštátě jsou dva kostely, farní sv. Bartoloměje a kostel na 

hřbitově Nanebevzetí P. Marie s vzácnými freskami. Historické náměstí Potštátu je 

městskou památkovou zónou.   

Tipy na úkoly: 

1. Název obce Lipná odkazuje na jeden strom. Jaký je jeho název? Nakresli jeho 

list nebo vylisuj a nalep si ho na kartičku. Víš, že tento strom je našim národním 

stromem?  

2.Přijdeš i na další města či obce, v jejichž názvu je strom 

3. Najdi nějaký znak města, kde jsou ve znaku listy stromu a 

překresli si ho.  

4. Tipy na tvoření: vyrob si obrázek stromu 

• Z popcornu Nejdříve si připravte popcorn v mikrovlnné 

troubě a nechte ho vychladnout, aby se s ním dalo dále pracovat  

Kmen stromu a větve namalujte podle vaší fantazie, podle toho, 

jak chcete mít velký strom. Po zaschnutí barev na obrázku si 

připravte popcorn, který jednotlivě nalepujte na větve stromů. 

• Strom z otisků prstů namalujeme kmen a 

větve stromů a zelené či barevné listy 

vytvoříme prsty a prstovými barvami 

5. Vyrob s pomocí dospělého výrobek ze dřeva, např. tuto 

krásnou sovu z polínka a tenkých „kuláčů“. 

6. Jan Křtitel má v liturgickém kalendáři dva svátky, narození a úmrtí.  Zjisti datum 

druhého svátku. Zjisti, kde je v našem okolí kostel zasvěcený Stětí Jana Křtitele.  

HLAVNÍ ÚKOL: NAJÍT V OKOLÍ KOSTELÍKA V LIPNÉ SCHRÁNKU S OBRÁZKEM.  



 

 

 


